A non peccandum necessaria. Cum ergo Augustinus gratiae negationem Pelagio improbusset, ita subiicit: *Quod ne existimetur de illo Ep. 106. ad temere suspicari, & fortassis quis dicat, sic eum sentire forte ac firmum ad non peccandum liberum arbitrium (quamvis sine Dei gratia id efficiere atque adimplere non posse) sicut sanos oculos firmos dicimus ad videndum, quod tamen nullo modo facere possunt, si desit lucis auxilium; alio loco quid diceret, vel quid putaret, ostendit. Cui doctrina consonat, quod in libro de natura & gratia scribit: ubi cum*

*similiter Pelagius nos naturæ insitam non peccare. b. de nat. di posibilitatem, hoc est, potestatem habere di-*

*xix. c. 51. & S. 1. 51*

*Si igit̄, inquit, qui hunc librum scripsit, de illa hominæ natura loqueretur, que primò incipit & salva condita est, unicunq; acceptaretur hoc dicatum.*

*Quod paulo ante sanorum pedum similitudine declaraverat: de homine sanis pedibus ibid. e. 49.*

*tolerabiliter dici potest, velit, nolit, habet ambulandi*

*possibilitatem, id est, potestatem; contractu vero si*

*velit, non habet. Vbi quod (tolerabiliter & unicunq; ) dicit, eò respicit, quod Pelagius illam*

*possibilitatem inseparabiliter insitam esse statuiflet. Locutiones igit̄ istæ verissimæ sunt; quia ipsa sanitas potentiarum est etiam potestas eorum: quâ sublatâ, potestas tollitur, ut meritò*

*id quod antea sanæ poterant, jam imbecilles*

*exigitudine non amplius possi dicantur. Hinc*

*et enim, quod nemo recte dixerit, cœcum si*

*velit posse cernere, hominem fractis pedibus*

*posse ambulare, præcisus digiti posse pingere;*

*quod antea rectissimo loquendi modo posse*

*dicebantur, quamvis sine luce, aut calamo, aut*

*quovis alio subsidio, id efficere & adimplere*

*non possent. Cum ergo liberum arbitrium pri-*

*mi hominis & Angelorum in illa primæ felici-*

*citatis præstâria summa integritate & sanitate*

*frucretur, recte & meritò posse Deum diligere,*

*posse bene vivere, posse perseverare dicebatur;*

*quamvis ea sine divinae gratiae velut lucis au-*

*xilio præstare non posset. Ipsa quippe inte-*

*gritas atque sanctitas erat potestas ejus, qua per*

*peccatum secutamque concupiscentiæ infir-*

*mitatem lœsa atque corrupta, nullo modo am-*

*plius id quod ante poterat posse dicendum est,*

*nisi ante per potentissimam alterius gratiae me-*

*dicinam, omni omnino languore lanato, tota*

*infirmitas auferatur, & ita ipsum posse red-*

*datur. Tunc enim iterum verissimum erit id & gen. 12.*

*quod de primo, & sano, ideoque fortissimo ho-*

*mine Augustinus dixit: In natura posse, & in*

*potestate habebat velle, & non consentire scindenti. Iust. e. 4.*

*Et ne quis in gratiae præjudicium traheret id*

*quod de incompleta illa potestate sine scrupulo*

*dicitum, & verissime dictum fuerat, & tamen*

*sine gratia Dei, velut sanorum oculorum luce,*

*a quo adimplere non poterat, mox attexuit: Ad-*

*invante ramen illo, qui superbus resistit, humilius*

*autem dat gratiam.*

C A P V T X V I.

Perseverantia , & merita in statu innocentiae humanae  
& Angelicæ non fuerunt specialia  
Dei dona.

**D**O N V M speciale vocamus h̄ic, quod Deus per speciale gratiæ adjutorium donat, non solum ita, ut sine illo libertatis arbitrium id non possit habere, si velit, vel illo adjuvante possit habere, si velit; sed etiam, ut per illud ipsum velit. Tunc enim Deus per istud adjutorium ipsum velle donando, donat & meritum, & hujusmodi donata merita continendo, ipsam etiam in bono perseverantiam donat. Ex qua specialis doni explicazione liquet, quid ad questionem istam juxta Augustini mentem responderet debet. Manifeste quippe patet, neque merita, neque perseverantiam Adamum ait Angelos à Deo speciali hujusmodi dono accipere debuisse, neque recipia sanctos Angelos accepisse. Nec sane opus est, doctrinam istam iterata laboriosaque argumentorum coacervatione stabilire. Nam quidquid de fortissimis illis primæ libertatis viribus toto capite septimo, octavo & nono diximus, hanc ipsam veritatem ex Augustini sententia directe probat, propter quam etiam statuendam illa ab Augustino toties inculcata fuit. Si enim per liberi arbitrij vires Adam & Angelus justè vivere potuit, & in iustitia, in qua collocatus fuerat, permanere, ut ibi multis Augustini auctoritatibus constitutimus; profecto neque justa vita, neque perseverantia eius erant à Deo speciali donatione largienda. Hoc ipsum enim, & non aliud spectat Augustinus tantum primæ libertatis virium commendatione, ut intelligamus, non fuisse necessarium, ut Deus eis ipsum velle donaret, qui volendi sufficientissimam facultatem dederat; ut non ab alio, quam ab ipsa integerrima, non impedita, fortissima volendi potestate peteretur: utpote qua tunc ita erat libera, ut bene velle posset & male, non de futuro Dei adjutorio, sine quo bene velle non poterat.

**A**sperguntur, haberet meritum, si vellet itidem, non sine adjutorio suo, haberet perseverantiam meritorum. Hæc enim ipsissima est natura istius duplicitis adjutorij, ut illo, quod eis datum fuit, adjuvante, haberent posse, si vellent; velle vero in ipsorum relinquenter arbitrio: altero vero, quod lapsi datur, adjuvante, habent simul & velle, quod possunt, & posse, quod volunt.

Quæ quidem quamvis ex ijs, quæ supra constituimus, lectori memori satis superque perspecta sint; quia tamen in credendis rebus insolitis, & inveteratam opinionem ferientibus, certissimis & adamantinis ratiocinationibus homines diffidere solent, ipsum Augustinum in subsidium advocemus, ut hanc eum videlicet doctrinæ suæ connexionem, adeoque verbis apertissimis tradidisse, non solum ratiocinando videamus oculis, sed quodammodo B palpemus & manibus. Sic ergo de perseverantia liberi arbitrij in bono loquitur: *Habens virtutem liberi arbitrij (ad perseverandum) quanquam non defuturo adjutorio Dei, sine quo non posset perseverare, si vellet; non tamen tali, quo in illo Deus operaretur, ut vellet.* Ecce apertissime dicit, non habuisse tale adjutorium Adamum, quo Deus operaretur velle perseverantiam, hoc est, quo ei donaret perseverantiam, quæ non nisi volendo donari & haberi potest. Et cur non fuit ei illud perseverantia donum collatum à Deo? Nimis, quia non erat opus, ut tanto Dei adjutorio ac dono voluntas illa sanissima, fortissima, liberrima muniretur: *Cum in natura posse, & illo adjuvante, in potestate habere velle, ad Hoc enim ipse Augustinus statim quasi preoccupando subiicit: Forissimo quippe dimisit, atq; permisit, facere quod vellet; inserviū servavī, ut ipso donante invictissime quod bonum est vellent, & hoc desiderare invictissimum nolent.* Et adhuc longè aperi-

De correj  
O grat. s. I

Rursum igitur, cum talis esset istius divini adjutorij conditio, ut non esset *quo* opus fieret, sed *sine quo* non fieret, ut supra fuisse ex sanctissimi Doctoris doctrina demonstravimus; quicquid de illius adjutorij natura c. 14. & super. diximus, hoc ipsum ex professo probat. Nec enim alia de causa duplicitis istius adjutorij distriuen, *quo* & *sine quo non*, ab Augustino traditum & inculcatum fuit, nisi ut liquidò perciperemus, Deum neque donasse sanctis Angelis merita vel perseverantiam meritorum, neque Adamo donare debuisse per illud speciale auxilium, quo fit ut liberum arbitrium velit: sed ex ipsa ipforum libertate suspensisse, ut si vellet, non tamen sine adjutorio

<sup>163</sup> ex se ipsa concupiscentialiter resistebat, ut dignè tan-  
ta bonitati, & bene vivendi facilitati, perseverandi  
committeretur arbitrium. Quasi diceret, magni-  
tudo libertatis & potestatis, ut non acciperet  
perseverantiam, in causa fuit: quæ non po-  
stulabat, ut ei tale donum Deus peculiari ad-  
jutorio largiretur: sed cùm dedisset ei adjuto-  
rium, sine quo non posset perseverare, si vellet;  
<sup>g. ii.</sup> si vellet ( sicut paulò antè ipse Augustinus di-  
cit ) hoc est, ipsum velle perseverare, & per  
hoc, ipsam perseverantiam in eius libero reliquo  
arbitrio. Quod non aliud est, quæ si diceret, dato  
ei adjutorio, sine quo velle & perseverare non  
poterat, non ei perseverantiam dedit, sed ejus  
libertati, volendi & nolendi, perseverandi &  
non perseverandi optionem dedit, ut verum  
vellet, eligeret. Quod ijsdem pœnè verbis  
<sup>Is. 107.</sup> alibi etiam Augustinus expressi: Sic ergo fa-  
cilius homo rectus, ut & manere in ea rectitudine  
posset non sine adjutorio divino, & suo fieri perversus B  
arbitrio: & utrumlibet horum elegisset, Dei voluntas  
fuerit, aut etiam ab illo, aut certe de illo.

Quod si perseverantiam peculiari dono non  
accepserunt Angeli à Deo, neque Adam acce-  
pisset, si in iustitia permanisset, de singulis  
meritis idem longè potiori ratione sentiendum  
est. Nam nisi Augustinus omnia principia do-  
ctrina sua superius tradita retractare velit,  
cogitur merita status innocentia non speciali  
dono Dei, sed arbitrio libertatis ascribere.  
Hoc enim similiter, & non aliud volunt illa  
quæ toties repetivit, per liberum arbitrium  
Angelos permanisse, & Adamum permanere  
potuisse. Nec enim aliud Angelorum aut Adæ  
meritum fuisset aut fuit, quæ in iustitia, in  
qua conditi fuerant permanere, ut xpissimè  
<sup>Gad. 2.</sup> Augustinus docet. Vnde illud Genesios: Ut  
operaretur, & custodiret illum, de Adamo ex-  
pliicans: Ex eo autem quod addidit est (& custo-  
dire) significatum est, qualis illa operatio erat.  
<sup>Lth. 1. 2.</sup> Namque in tranquillitate beatæ vite, ubi mors non  
<sup>Gen. 1. 11.</sup> est, omnis operatio est, custodire quod tenes. Et  
<sup>Datur.</sup> alibi: Donec istam summam beatitudinis plenitu-  
<sup>grat. 1. 10.</sup> dim, tanquam premium istius permanisionis acci-  
perent.

Sed ne quis in sequendo principiorum ipsius  
filo nos forte falli arbitretur, ipse potius Au-  
gustinus, juxta propria sua principia de  
meritis innocentia differens, audiendus est. Cùm  
igitur omnia lapsi hominis merita divinæ grata-  
tiae merita largientis tribusset, ne gloriaretur  
omnis caro coram Deo, ita consequenter de  
meritis primi hominis loquitur: Vnde auem  
non glorietur caro, coram ipso, nisi de meritis suis?  
qua quidem potius habere, sed perdidit; & per quod  
habere potius, per hoc perdidit, hoc est, per liberum  
arbitrium: propter quod non restat liberandis nisi grata-  
tia liberantur. Ecce disertis verbis omnis do-  
ctrina suprà prolata consonis, & propter an-  
tithesis adjecta lucem, omni expositione clari-  
rioribus dicit, Adamum per idem liberum ar-  
bitrium, per quod perdidit meritum illud ha-  
bere potuisse; & idcirco idem illud meritum,  
quod antè per liberum arbitriū habere potuit,  
vñc per gratiam liberantis esse largiendum,

A Nam quamvis & Adamo divinæ gratiæ non  
defuerit adjutorium, non tamen illa dedisset  
meritum, ut nunc facit: sed ita juvisset, ut  
sine illo, eti voluisse, nihil boni meriti ha-  
bere potuisse. Et illa ratio est, cur istud me-  
ritum Adami suum vocat: nimis quia suā  
sibi illud libertate ad habendum potius meri-  
tum ( eti non sine gratia ) quæ demeritum  
sese flectente peperisset; quod nunc ipsa gratia  
in libero arbitrio parit. Quæ de causa istud  
Adami meritum alibi humanum vocat; quia vi-  
delicet erat opus hominis per liberum arbitriū  
( quamvis non sine gratia ) sibi meti ipsi  
tribuens; non gratia largientis donum: Hu- <sup>Depredat.</sup>  
manus sic merita contineat, quæ perierunt per Adam, ss. c. 15.  
& regnet, quæ regnat, De gratia per I E S V M  
Christum Dominum nostrum. Eandem doctrinæ  
sue veritatem & consonantiam & alijs non  
paucis locis tradit. Nam quod paulò antè di-  
centem audivimus, per liberum arbitriū,  
per quod habere potuit, meritum perisse, hoc  
in eodem libro paulò alter eodem sensu dicit:  
Nunc autem per peccatum perditio bona merito, fa- <sup>De corrept.</sup>  
ctum est donum gratie. Et in octoginta tribus & grat. c. 11  
qæstionibus: Cum ergo meritum peccando ami- <sup>qua. 4. 68.</sup>  
serimus &c. quid sibi vult homo de hac massa, ut Deo  
respondeat, ac dicat: Quare mi sic fecisti? Et in  
libris de Genesi ad litteram: Hoc enim (spiri- <sup>Lib. 6. de</sup>  
tale corpus) primum est illius meriti, quod ami- <sup>Genes. ad.</sup>  
sit. Idcirco autem amissione dicitur meritum, litt. c. 27.  
quia fortissimam illam arbitrij libertatem &  
potestatem perdidit, per quam poterat sibi  
meritum non tamen sine gratia adjuvante pa-  
rere: quod nunc non potest; sed ei meritum  
per ipsam gratiam dari, & ipsi arbitrio volun-  
tatis inseri debet. Quæ de causa dicit alibi:  
Convenientissimum, & ordinatisimum apparet, ut Lib. 3. delib.  
malum meritorum prioris ( id est Adami ) natura se- arb. c. 30.  
quentis sit ( quia nascimur naturâ filij træ ) &  
bonum meritorum sequentis, natura prioris sit. Vbi  
meritum Adæ naturam vocat, quia per na-  
turam haberi poterat, seu per naturalem in  
creatione datam arbitrij libertatem, gratia  
non dante illud, ut fieret, sed tantummodo  
adjuvante, ut sine illa non fieret. Hinc can-  
dem suam doctrinam evidentiis, & radicem  
diversitatis illius tangens, expedit alibi: Pri- <sup>De co. rep.</sup>  
ma gratia est, quæ sit ut habeat homo iustitiam, si <sup>c. 15.</sup>  
velut. Secunda ergo ( post lapsum ) plus potest, quæ  
etiam sit, ut velut. Vbi per iustitiam intelligit  
opus iustum, hoc est, meritum, phrasu Apo-  
stolicâ, quam Augustinus excenties in scriptis  
suis imitatus est, plerumque per iustitiam opus  
iustum intelligendo: Vnde illa creberrima:  
Operari iustitiam: & si per legem iustum, ergo gra-  
tia Christus mortuus, & similia, de quibus suo  
loco tractandum erit. Quamvis res ipsa hoc  
loco se clamat, iustitiam hic opus iustum  
esse, seu meritum. Nam habitualem iustitiam  
iam Adam antea cum dono sua creationis ac-  
cepserat. Itaque hoc est quod dicit, tale adjuto-  
rium gratiæ Adamo fuisse datum, ut iusti-  
tiam præcepto sibi præstitutam, hoc est, opus  
iustum ac meritorum habere posset, si suā li-  
bertate, gratiâ simul influente, vellet; post  
lapsum

*Lapsum* vero, gratiam, hoc ipso quo facit, ut homo operari veat, etiam donare iustitiam, Quod etiam significavit illis praeclaris verbis in Enchiridio: *Illam* ( primam immortalitatem ) *natura humana perdidit per liberum arbitrium, & hanc* ( secundam immortalitatem ) *est acceptura per gratiam, quam fuerat, si non peccasset, acceptura per meritum: quamvis sine gratia nec tunc ullum meritum esse posset &c.* ubi per oppositionem gratiae & meriti id ipsum, quod hic tradimus, significatum voluit: nunc videlicet ipsa merita per gratiam libero arbitrio dari; cum antea per ipsum liberum arbitrium non sine gratia proterrentur: & ideo primi status meritum esse propriè meritum; secundi status esse gratuitum donum.

Hinc etiam oritur, quod idem Augustinus docet, in statu innocentiae sicut proprie ipsorum hominum fuisse meritum, ita cœlestem beatitudinem quoque ipolorum futuram fuisse mercedem: nunc vero non minus future vita mercedem quam hujus meritum esse gratiae largientis donum. Nam inter meritum & mercedem est quidam respectus mutuus, & naturalis quedam dependentia; unde nascitur, ut id quod in uno reperitur, in alterum redundet. Vtrumque autem habet quandam oppositionem ad gratiam, seu gratuitum donum. Nam quo meritum maiorem includit & supponit gratiam ejus, à quo merces ejus exspectanda est, tanto minus rigorosæ justitiae meritum est: & è contrario, quo aliquid magis gratis datur, eo mercedis ratio minus est rigorosa. Merces enim id propriè est, quod operi, sive merito ex justitia debitum est, ju-

*Zen. 11. xta illud Apostoli: Si autem gratia, iam non ex operibus; alsoquin gratia non est gratia. Hoc est,*

*si aliquid gratis alicui datur, jam non datur ex operibus, sive meritis; quia meritum repugnat quodammodo gratiae. Vnde & alibi idem Apostolus: Ei qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum: quasi diceret, qui opus aliquod ex se facit non donatum sibi per gratiam alterius, illi merces datur, non ut gratuita, sed tanquam debita; quia merces est id quod debetur: unde ut tale, sub illa consideratione, repugnat gratia. Augustinus igitur hac mercedis & meriti consideratione persens juxta illam Apostoli cam definitionem docet, post lapsum hominis beatitudinem sic operū nostrorum mercedem esse, ut simil sit gratia, seu gratuitum donum, juxta illud Apostoli: *Gratia Dei vita eterna: nempe, quia merita quibus illa redditur, grata tuta Dei dona sunt: Si vita bona nostra, inquit;**

*& lib. arb. nihil aliud est quam Dei gratia, sine dubio & vita eterna, qua bona vita redditur, Dei gratia est. Et ipsa enim gratia datur; quia gratia data est illa, cui datur. Sed è contrario quando de premio me-*

*A* ritorum primi hominis & Angelorum mentionem facit, solummodo mercedem vocat, nunquam gratiam; sed potius gratiam esse negat: non quod proflus nullum ad merita eorum agnoscat concurrisse gratiam, sed quia non fuerunt eis, sicut nobis, gratuitâ Dei liberalitate donata; sed ex propria eorum libertate, quamvis non sine Dei gratia, promanarunt. Sic ergo loquitur: *Quæ futura erat homini, ( scilicet confirmatio lucri arbitrii per gloriam ) fecit facta est, & Angelis sancti, meritis, in his quilibantur, factum est donum gratiae, qua merces meriti futura erat. Hinc nomen meriti, premij, & mercedis in Angelis & primo homine de industria & libenter usurpat:* *Donec istam summa beatitudinem plenitudinem tanquam PRÆMIVM istius permanensis acciperent. Et rursus: Si per liberum arbitrium manere volueret, illi projecto sine alio moris & infelicitatis experimento, aciperet illam MERITO huicmodi permanensis beatitudinis plenitudinem. Et aliquanto post: Profecto eius culpa est, cuius MERITVM fuisse, & cap. permanentem volueret. Et iterum: Sicut fecerat illi, Angelis sancti qui huius mansiōni debitam MERCEDEM accipere meruerant. Et alibi de iisdem Angelis: Quæ libertas voluntatis in illius prime conditioni præstatia, quantum valuerit, apparuit propositum in Angelis, qui diabolo cum suis cadente, in veritate steterant, & ad securitatem perpetuam pervenire MERVERVNT. Post casum autem hominis non nisi ad GRATIAM suam Deus voluit pertinere &c. Quibus omnibus locis, nominibus meriti, premij, & mercedis, quandam ad gratiam seu ad gratuitum donum antithesin seu oppositionem indicatam voluit, quam in ultimo illo loco tetigit, & clarissimè in Enchiridio explicavit: *Hanc est acceptura per gratiam, quam fuerat, si non peccasset, acceptura per meritum: quamvis sine gratia nec tunc ullum meritum esse posset. Quæ quid sibi velint, jam suprà, explicando diversum in utroque adjutorio concurrendi & adjuvandi modum, non semel diximus.**

Phrasæ istas, occultamque doctrinam ijs comprehensam ad amissum sanctus Prosper imitatus est, Nam cùm dixisset Angelicæ fuisse voluntatis, quod staret, similiter adiicit: *Ac merito sue stabilitatis in eternum felices effecti, de sua vita enim permanesse securi sunt. Et in libro sequente luculentius: Ut qui posse non mori accepérant in natura, non posse mori consequerentur in gloria: & ibi acceperti essent præmium non posse peccare, si hic eorum meritum fuisse peccare noluisse. Et contra Collatorem: Posset in bonis, que naturaliter accepérat, perseverare quia vellit, & MERITO VOLVNTARIÆ perseverantie in eam beatitudinem pervenire, ne nec vellere decidere in deteriora, nec posset. Quibus locutionibus idem omnino quod Augustinus lectori insinuare conatus est,*

## CAPVT XVII.

Solvitur locus Augustini ex libro de Correptione & gratia.

**S**E o quamvis ista juxta Divi Augustini A mentem omnino vera sint, & omnibus principijs ejus supra declaratis proflus consentanea: nonnulla tamen non levius ponderis argumenta, quæ ex ipso petuntur Augustino, dissolvida sunt; ne quis minus peritus doctrina ipsius aliquā verisimili verborum contrarietate turbetur, sicut quidam non infirmi eruditionis viri per illa perpetuam intellecta turbati, & in transversum acti sunt. Prætero illa corum argumenta ex Augustino, quæ primo homini gratia adiutorium necessarium fuisse probant, & à nobis superius magna ex parte producta sunt. Nam ista nihil ad scopum eorum & rem præsentem faciunt. Non enim hoc loco de gratiæ necessitate queritur, quam ex Concilio Araucano tanquam Catholicæ fidei dogma supponimus: sed de illa gratia queritur, quæ Deus meritum vel perseverantiam non hominis vel Angeli relinquit arbitrio, quamvis per gratiam adjuto; sed ipsi libertatis arbitrio speciali donatione largitur; non ei ut mereatur aut perseveret cum illa gratia committendo: sed ut mereatur & perseveret per ipsam gratiam invictissimè faciendo. Illis igitur & similibus argumentis que ad rem propositam nihil faciunt prætermis.

Opponitur primò ex Augustino locus ex libro de correptione & gratia capite decimo, ubi Augustinus dicit de homine primo, ait *Iam scriptor* quidam recentior: *Non habuit perseverantium, & si non habuit, non unice accepit.* Supponens non potuisse illam habere, nisi acceptam per efficacis videlicet gratiæ donum. Ita ille. Putat enim Augustinum verbis istis significasse, quod Adam ideo non habuerit perseverantiam, quia eam non acceperat à Deo, qui eam per efficacem gratiam in Adam, quemadmodum & in hominibus lapsis debuerit efficiere operando in eo velle atq; perficere. Quod si Augustinus voluit, tollitur profecto funditus discrimen istud, quod nos haec tenus ex eo tot testimonij asservamus. Mirare sanè scriptoris illius, in re tanta, uel incuriam vel somnolentiam, nisi jam sapius experientia compressem, eam pluribus non infimæ notæ viris in Augustino volutando contigisse. Nam ita perfectorie doctrinam ejus nonnulli consulunt, vel percurrent, ut in capitalibus doctrinæ articulis, ubi ex summa rerum agitur, utrum videlicet Christiani, an Pelagiiani simus, argumenta & pronunciata Pelagianorum tanquam Augustini doctrinam amplexi fuerint. Cujusmodi hallucinatio quantas in totam reliquam doctrinam eorum perturbationes necessariò secum inferat, nemo non

videt. Idem scriptori isti hoc loco contigit. Nam objectionem, quam sibi Augustinus Pelagianorum vel errantium nomine proposuerat & summis postea disputandi viribus redarguit, tanquam traditam ab eo veritatem accepit; idque in re tanti momenti, ut si verum sit, quod scriptor ille putat, non solum discrimen supra traditum, sed universam Augustini doctrinam, quam illo libro & alijs plerisque de gratia divina tradidit, uno ictu succisam corruere necesse sit: imo omnia etiam Christianæ gratiæ fundamenta subverti. Quod patim ex ijs quæ dicta sunt, partim ijs quæ postea latius tradituri sumus, per le facile intelligetur.

Dico igitur, Augustinum illo in loco nequaquam alictere, vel supponere, quod Adam non potuerit perseverantiam habere, nisi acceptam à Deo per speciale auxilium, quod ille scriptor efficax vocat: Sed cum per aliquot capita precedentia a magno conatu demonstrasset, perseverantiam esse donum Dei, quod prædestinatis filiis suis ipse largitur, reliquis vero, qui non sunt à perditionis massa discreti, iusto iudicio negat; tandem capite decimo objectionem eorum proponit, qui illi Catholicæ doctrinæ nolunt acquiescere in hunc modum: primus homo vel habuit perseverantiam, vel non habuit: si habuit, ergo perseveravit, & consequenter non peccavit: sed constat eum peccasse, & non perseverasse; ergo non habuit perseverantiam. Hæc est una pars dilemmatis: jam subiungit alteram: si non habuit primus homo perseverantiam in bono, non unice accepit à Deo; quia si accepisset, re ipsa perseveraverat. Quod si non accepit à Deo perseverantiam, ergo non perseverando non peccavit: quia non potest hic dici, sicut de hominibus lapidis; quod suā culpā non accepit à Deo perseverantiam, eo quod in massa damnationis constitutus, justè ab ea non fuerit gratiæ largitate discessus. Hoc est totum argumentum ex Augustino petitum: quod directè in illum collimat scopum, ut adductio hominis primi & innocentis exemplo, exvertat illam sententiam Augustini, quæ docuerat perseverantiam esse donum Dei, quod ideo tantummodo justè non omnibus datur, quia ab origine damnationis rei sint. Quod ipsa lantu Augustini verba lati per se, si cum attentione lecta fuerint, patefacent: Nam primo, ut nemo vel tardissimus falli posset, ita disertis veris proponit generaliter questionem de primi hominis perseverantia: *Hinc exorsitur alia questio lib. de corr. non sane contempnenda, sed in adiutorio domini, in grat. cuius manu sunt & nos & sermonis nostri, aggra. cap. 10. diuina, atque solvenda. Quiriatur enim a nobis, quantum attinet ad hoc dominum Dei, quia est in bono perseve-*

perseverare usque in finem, quid de ipso primo homine sentiamus, qui certe sine illo virtu factus est regis: & proinde dici non potest, perseverantia gratiam ei à Deo propter originis seu massa damnatae labem, esse denegatam. Ecce ab illa quaestione aliam distinxisset, quæ non erat ad propositum ejus, iterum eandem clarius expicatio-

¶. 18d.

¶. 18d. decorr.  
¶. 18d. grat. c. 10

nus ei, habuit perseverantiam, procul dubio perseveravit in ea. Et si perseveravit, ut que non peccavit &c. Ecce autem peccasse, & desertorem boni fuisse, veritas clamat: Non ergo habuit in illo bono perseverantiam, & si non habuit, non utique accepit. Quomodo enim accepisset perseverantiam, & non perseverasset? Porro si propterea non habuit quia non accepit, quid ipse non perseverando peccavit, qui perseverantiam non accepit? Neque enim dicit potest, id est non accepisse, quia non est discretus à massa perditionis gratiae largitate. Nondum quippe erat illa in genere humano perditionis massa antequam peccasset, ex quo tracta est origo vitiata. Hec Augustinus tam perspicue ex persona adversarij, vel proponens questionem operiosus tractandum loquens, ut non videam quomodo in tam evidenti luce aliquis secutire possit. Hanc igitur objectionem, quæ est inimicorum gratia Dei, ita dissolvit Augustinus, ut ex profecto longissima doctissimaque oratione lententiam è diametro repugnantem illi tradat, quam scriptor iste ex ejus scriptis se huius crediderat. Docet enim non fuisse necesse, ut Adamus perseverantiam à Deo acciperet, eo quod cum tantis liber arbitrij viribus creatus esset, ut per illas (gratia tamen adjutus, sine qua perseverare non poterat) facile posset perseverare si vellet, etiam si Deus in eo per peculiare adjutorium ac donum gratiae non operaretur, ut vellet: Quam ob causam, si non permansit in bono, non culpam Deo perseverantiam non donanti, sed ipsi Adamo esse tribuendam, qui ipse noluit perseverare, cum posset. Ex quo lequebatur, fixam & stabilem permanere doctrinam suam, qua docuerat, culpabiles esse eos, qui postquam in damnationis massam inciderunt non perseverant, tametsi ipsum perseverantiam donum, sine quo perseverare non possunt, à Deo non acceperint. Iste est verus Augustini in illo libro & libri loco sensus & scopus. Sic enim statim immediate post verba quæ citavimus, illam objectionem suprà positam aggreditur: Quapropter saluberrime constemur quod rectissime credamus, Deum sic ordinasse Angelorum & hominum rationem, ut in ea pruis ostenderet, quid posset eorum liberum arbitrium: deinde, quid posset sue gratia beneficium, instituque iudicium. Quibus verbis statim ipsum fontem quasi digito ostendit, unde illa diversitas gratiae, quæ primum Angelis & Adamo, deinde potentior hominibus lapsis data est, nascitur. Nempe, quia Deus fortissimum & liberissimum arbitrium creaturis suis innocentibus tribuendo, experiri voluit, quid-

¶. 18d. de dono nam posset illud liberum arbitrium, seu, ut perf. c. 7. alibi loquitur, quid valeret illa libertas voluntatis

in illa prime conditionis praesertim: ut si ex iustitia collata libero suo flexu cecidisset, & sele ipsa perpetua peccati servitute damnasset, tunc demum experiretur, quid ipse posset per effacissimæ sua gratia auxilium, ipsum quod ceciderat arbitrium liberando; vel certè illud sine spe liberationis justo iudicio condemnando. Cum verò hī statim occurseret, utrum igitur illa prima libertas voluntatis tanti fusset ponderis, ut sine illa Dei gratia perseverare potuisse, respondet initio capituli 11. omnino etiam isti forti libertati gratiam fusile necessariam, sed longe disparem ei qua jam lapsus datur. Hujus autem diversitatis rationem ex eo petit, quod Adam in bonis erat, lapsi in malis: Proinde quod ille non opus habebat coadjutorio, quod implorant isti, qui dicunt: Video aliam legem in membris meus repugnante legi mentis meae: hoc est, quod ille nulla calix irixa à seipso adversus seipsum tentatus atque turbatus sua pace frueretur, nec ullo modo tam potentis indigret auxilio, quo cum illo interno holte hoc est, secum pugnare posset & vincere. Ex hac igitur radice fluit illa diversitas adjutorij, quod utriusque arbitrio pulchritudine, iustitia, & accuratissima proportionis lege temperatus fuit. Adamo enim & Angelis tanquam fortissima libertate prædictis, quæ instar balancis in æquilibrio collocata nullo deorum pondere gravabatur, dandum erat adjutorium gratiae, cum qua seipso possent, & sine qua non possent, in iustitia conservare, si vellent; ut ita faciliter possent solo nutu in utramlibet partem flectere: lapsis vero, quorum arbitrium jam iustitia exutum durissima concupiscentia levitudo premebat, potentius adjutorium dandum tuit, quo illa concupiscentia levitus frangeretur, arbitrium erigeretur, & liberaretur, & in iustitia collocatum adversus omnes tentationes invictissime muniretur. Hinc ict, quod capite duodecimo illud primum vocat adjutorium sine quo non; istud vero adjutorium quo. Cujus diversitatis filium sequendo iterum iterumque incoleat, hominibus jam lapsis tanquam infirmissimis non amplius perseverandi potestatem, ut olim, per adjutorium sine quo non poterant perseverare, seq ipsam metu perseverantiam per adjutorium quo esse donandam: Fortissimo quippe, inquit, cap. 11. d. misit atque permisit (cum adjutorio tunc sit sine quo non) facere quod vellet: in primis iuravit, ut ipso donante, per adjutorium quo, invictissime quod bonum est vellent, & hoc deserte invictissime nolent. Et ut omnis tergiverandi anima tolleretur, & sine ambiguitate ostenderet, quia de causa, & quo scopo, prolixam illam disputationem suscepisset, perspicuus & expressus verbis dicit, non accepisse Adamum perseverantiam à Deo, sed ipsum propter magnitudinem virtutis perseverandi & non perseverandi arbitrii fusile commissum: Vs ergo non accepere hoc donum Dei, sicut id est, in bono perseverantiam præmissus homo, sed perseverare vel non perseverare in eis relinqueretur arbitrio, tales vires nubebat eius voluntas, que sine illo fuerat iniuncta peccato, & nibil illi ex seipso concipi posse;

piscentialiter resistebat, ut dignè tanta bonitati, & A  
bene vivendi facilitati perseverandi committeretur arbitrium. Hæc est genuina sententia sanctissimi Prelulis, directe & capitaliter ei repugnans hallucinationi, quā Scriptor iste, Pelagianam objectionem pro solutione Augustini artipiendo, existimavit ab eo suppositum fuisse, quod Adam non potuerit habere perseverantiam, nisi eam à Deo donante accepisset. Hic scopus Augustini genuinus in illa altissima doctrinæ magne disputatione trium capitū, qua veram & immobilem basim collocat, cui universa doctrina de Gratia Christi Salvatoris incumbit: quam qui non intelligit, ac disputationibus quibuscumq; loco suo movere ntitur, in plurimarum hallucinationum confusione incident, necesse est: ut non sit ullo modo mirandum, si, subtractione illo fundamento, tot alterationibus doctrina de gratia lacerata sit, & omnia, qua recentiores pro suo quisque genio excoquuntur, velut humanis incertis, suspicitionibus nixa fluctuant neque ullum exitum in Augustini doctrina reperiant. Hæc est enim vera clavis, qua aditus in scripta ejus aperiendus est, & sine qua qui ea molitur ingredi, velut cæcüs palpabit in meridie, ac tot tantisq; difficultatibus implicabitur, ut quasi

monstris occurrentibus territus Augustinum tanquam perplexitatibus, imo ut quicam alii sunt dicere, mille erroribus refertū aversetur. Qui vero, jēto isto fundamento, distinctionem illam, velut filum in labyrintho scriptorum ejus secutus fuerit, mirabilis ei occurrit contextus rerum: respondent extrema primis media utrisque, omnia omnibus. In geometria si prima dederis, danda sunt omnia; hic si duo illa adjutoria stantis & lapsi, sani & a gri, integræ & fractæ arbitrij amplexu fuerint, omnia velut ex ipsa re nata ita se consequuntur, ut ipsa tanta rerum omnium cōcatenatio & consonantia altissimè clamet, ibi latere, vel p̄ctiūs evidentissimè patere veritatem: si vero distinctionem istam velut basin omnium suffulteris, omnium ruinā opprimitur. Quæ sane ratio est, cur eam Augustinus insinuatam quidem sepius, nunquam tamen aperte traditam tandem in fine vite suæ luculentissimè declarerit, tantoque conatu & alleverantia prætermore suum afferuerit, ut eam veribus Apostolicis ordiretur: *Quis propter saluberrime consistit, quod rectissime credamus &c.* ut significaret nobis, verissimam, certissimam, & maximi ponderis se doctrinam tradere, de qua nemini fas esset ulla ratione dubitare.

## C A P V T

## XVIII.

Solvitur alias Augustini locus ex libro duodecimo de Civitate Dei.

par. lib. 10.  
de grat. 69.  
n. 6.  
Bibl. lib. 2.  
de grat. 5  
lib. 6, 17  
et alio  
Videtur prius (Angeli mali) amorem divinæ gratiam, quam illi, ne per disp. qui in eadem persisterunt: aut si utrique boni aequaliter creantur, istius mala voluntate cadentibus, illi amplius ad utri ad eam beatitudinem plenitudinem, unde se nunquam certos certissimi fierent, pervenerint. Ex quibus verbis inferunt, non solum gratis electos Angelos bonos præ malis, sed etiam accepisse majorem gratiam, auxilium videlicet efficax, ipsumque donum perseverantia, quod non accepérunt Angelii mali. Neque enim aliter videntur dici postea magna adiuti, nisi ut ex speciali Dei beneficio ac dono, alijs præ alijs ad beatitudinem plenitudinem pervenirent. Quocirca cum ista doctrina hactenus ex ipso B tradita tam perspicue repugnant, ut capitulo iustum infligere videantur, neque ullibi legatus illum quem citavimus retractasse locum, non sequitur explorandum est, num etiam in ista, quemadmodum in superiori, obiectione perperam intelligenda, que pleriq; Recentiores abripiunt, aliquā hallucinatione fallantur. Dicimus igitur doctrinam, quā istis verbis Augustinus tradit, à re proposita esse remotissimam, neq; ad præsentem disputationem

posse sine absurditate torqueri. Quod ut à fundamentis intelligatur, sciendum est, Augustinus aliquando tortile mirum in modum qui factum fuerit, ut cum omnes Angeli non modo in bona voluntate, sive in Dei charitate, sed etiam sapientes & beati conditi sint, alii tamen de sua perpetua beatitudine certi sint, sicut sanctos Angelos esse certissimos, fides credit; alij fuerint illius perpetuitatis, imo & sui casus, & permanotionis incerti. Causa difficultatis fuit, quod impossibile esse videtur, ut aliquis sit vere beatus, si beatitudinem illam aliquando desitutam esse sciat vel non desitutam existimando fallatur, vel utrumque nesciendo suspensus sit: cum & scientes timor, & ita nescientes error, & hesitantes ipsa de tanta felicitate cunctatio bene beatos esse non sinat. Beatos esse sanctos Angelos cum præscientia suæ perpetuae permanotionis credimus: tales autem fuissent dæmones ante casum suum, credi non potest; & tamen aliquam eos habuisse beatitudinem sui casus & permanotionis incertam, rectissimè creditur. Unde igitur ista illius præscientiae & ignorantiae in utrisque diversitas? An ex diverso creationis aut justificationis beneficio? An ex merito? An forte ut olim dæmones ita nunc Angelii sancti adhuc suæ permanotionis ignari sunt? Quælio ista ab Augustino scrupulosissimè & prolixissimè in libro undecimo de Genesi ad litteram propter Machichos

nichæos disputata fuit: ubi tandem, cùm illius <sup>A</sup> stionis istius perplexitate, quæ tantopere cum coarctatus angustijs se expedire non posset, post prolixissimam disputationem rem indecisam in quadrivio relinquit: *Nunc, inquit, sufficiat ista complexio; aut ab initio creationis sue dia-*

*Genesi ad lit. bolum à beatitudine, quam si voluisset perceptus fuerat, inipiæ superbia cecidisse; aut alios esse Angelos inferioris ministerij in hoc mundo, inter quos secundum eternum quandam non præsciam beatitudinem vixerat,*

*& à quorum societate cum sibi subditio Angelis suis tanquam Archangelus cecidit per superbiam impietatem; sed hoc nullo modo afferi potest, illius mirum si potest: aut certè ratio est requirenda, quemadmodum omnes sancti Angeli, si inter illos aliquando pariter beatus cum fùi Angelus diabolus vixit, non habuerint etiam præscientiam perpetuam felicitatis sua, sed eam post ea, unius eius accepserent: aut quo merito aut suam peccatum diabolus cum socijs suis à ceteris Angelis discreta fuerit, ut ipse *ius* cuius suus esset ignarus, illi autem certi permanesceret. Sed quod B Augustinus de se adversus Peagiianos de divina gratia scribente profitetur: proficenter me existimio, Deo miserante, scripsisse; non tamen à perfectione capisse; hoc etiam in ista questione locum habuit. Nam aliquot annis post illam disputationem iterum eandem questionem libro undecimo de Civitate sibi proposuit, & adductis argumentis utrumque differuit. Sed tandem cùm istud sibi certum jecisset fundamentum, sanctos Angelos jam esse certissimos æternæ felicitatis suæ, malos verò antequam cecidissent, illius fuisse suæ permanescens & perpetuitatis incertos, ad duo dumtaxat membra rededit fluctuationem suam: ut videlicet vel inæquales in gratia, & beatitudine, & mansions præscientia ab initio constituti fuerint; aut si æquales, ista præscientia & plenitudo beatitudinis bonis post casum demonum velut præmium permanescerit. Re-*

*Lib. 11. de dono perfec. c. 21.* stat, inquit, ut aut imparies fuerint, (scilicet in Civit. & 13. creatione sua) aut si pares fuerint, post illorum ruinam illi certa scientia a sua certa felicitatis accesserit. Sub finem vero vita, remotâ omnis dubitationis incertitudine, definitam sapientia tulit pro illa postrema parte tanquam pro certa veritate sententiam. Nam in libro de corruptione & gratia, qui inter scripta ejus retrahita postremus est, ita rem definit: *Ceteri*

*Lib. de corre. autem per ipsum liberum arbitrium in veritate scie-*

*grat. c. 10* *runt, eamque de suo casu nunquam futuro certissimam scire meruerunt. Et paulo post ubi: *Diabolus vero & Angeli eius eti beati erant, ante quam ca-**

*darent, & se in misericordiam casus esse nesciebant; erant tamen adhuc quod eorum adderetur beatitudini, si per liberum arbitrium in veritate stetissent; donec istam summa beatitudinem plenitudinem tanquam pranum ipsum permanentes accepserent, id est, ut magna per spiritum sanctum data abundautia charitatis Dei cedere ulterius omnino non possent, & hoc de se certissimum oportet. Quam doctrinam adhuc alijs locis D eodem in libro repetit, non alia, ut arbitror, causa, nisi ut accurate ac definite ante finem vita sua posteris traderet, quid esset de qua-*

Es his plenissime intelligi potest, quid libi Augustinus velit in illo loco, qui ex libris de Civitate Dei nobis objectus est. Nimis eadem illam in ista questione vacillationem suam, quam eum in lib. 11. de Civit. Dei duobus membris complexum esse narravimus, etiam istis verbis in libro duodecimo consignata voluit: ut videlicet Angeli qui ceciderunt, aut in impari divini amoris gratia collocati tuerint, per quam fieret, ut alij suæ permanescens ignari, alij certi fuerint: vel si in ea pars fuerint, illi suæ libertate ceciderint, hi permanescerint, & in præmium istius permanescens amplius adiuti praescientiam nuncquam futuri causis accepserint. Quo sensu manifestum est verba ista nihil penitus ad propositum pertinere. Loquuntur enim de adjutorio, quod per ipsam eternam felicitatem illa permanescione promeritam, eis datum fuit; non de illo, quod eos perleverare faceret, & ad illam beatitudinem plenitudinem pervenire. Hunc esse verillimum & genuinum Augustini sensum ex multis capitibus patet. Nam primò quemadmodum in libro 11. bimembrem sententiam suam proposuerat, ita eodem prorsus modo & hic lib. 12. Aut minorem accepserunt divini amoris gratiam, quā illi qui in ea persuerunt; aut si utrique boni aequaliter crevit sunt, istis mala voluntate cadentibus, illi amplius adiuti ad eam beatitudinem plenitudinem, unde se nunquam casus certissimi fuerint, pervenerunt. Quod enim in libro undecimo dixerat: *Aut immates fuerant; hoc in praesenti loco dicit: Aut minorem accepserunt divini amoris gratiam, quam illi scilicet. Et quod in illo dicit: Aut si pares fuerint, post illorum ruinam illi certa scientia sua certa felicitatis accesserit; hoc in praesenti dicit: Aut si utri boni aequaliter crevit sunt, istis mala voluntate cadentibus, illi amplius adiuti ad eam beatitudinem plenitudinem, unde se nunquam casus certissimi fuerint pervenerunt.* Vt roque in loco manente significat, post perseverantiam Angelorum eos qui steterant esse magis adiutori, quām qui ceciderant, ita scilicet ut se nunquam amplius casus certissimi fuerint pervenerint. Ut ne quis illud (magis adiutori) ad illud tempus referret, quo viatores ad beatitudinem tenderent, expresse in libro undecimo hoc excludit, dicendo: *Post illorum ruinam certam scientiam certa suæ felicitatis accessisse: quod hinc obscurius quidem, idem tamen spectando per alia verba significavit; istis mala voluntate cadentibus, illi amplius adiuti. Denique ut omnis omnino scrupulus tolleretur, in hoc ipso loco, qui nobis opponitur, ad illum libri undecimi locum, quēm citavimus, expressis verbis sine medio interjectis scilicet refert: Sicut, inquit, iam etiam in libro, quem sequitur iste, tractavimus. Nec enim in toto illo libro undecimo locus ullus inveniri potest ubi de adjutorio illo majore tractaverit, quām iste quem citavimus.*

CAPUT

## CAPVT XIX.

Solvitur locus Scripturæ; & difficultas ex Bulla sanctissimorum  
Pontificum Pij Quinti, & Gregorij Decimi-tertij mota:  
ubi ostenditur, non minus merita status inno-  
centiæ esse gratiam & dona Dei, quam  
merita lapsorum juxta recentiores.

**D**ENIQUE non parvi ponderis ra-  
tio in Scripturis fundata opponi  
potest videtur enim ex ista Augustini  
doctrina sequi, Angelorum & pri-  
mi hominis adhuc integri merita non rectè  
vocari potuisse gratiam. Si enim non sunt li-  
bero arbitrio donata per gratiam, quomodo  
rectè gratiam vocaverimus? quia ipsa merita  
non sunt gratia. Hoc autem & Scripturis ad-  
versatur, que generaliter profitentur: *Ex ipso,*  
*& per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Et: *Gratia Dei*  
*vita eterna: nec non duorum Pontificum Ro-*  
*manorum sanctioni, qui duas illas proposi-*  
*tiones prosciperunt: Nec Angeli, nec primi ho-*  
*mini adhuc integræ merita, rectè vocantur gratia.*  
*Item: Et bonis Angelis & primo homini, si in statu*  
*illo perseverasset usque ad ultimum vitæ, felicitas ejus*  
*nuncius, non gratia.*

Ad ista, divi Augustini principijs inhæren-  
do, respondemus, non ideo Angelorum &  
Adami merita non esse gratiam, quia non su-  
premo modo sunt gratia. Quis enim etiam re-  
centiorum dubitaverit, longè majori ratione,  
jure ac titulo lapsi hominis, quam stantis mer-  
ita gratiam nuncupandam esse, & vro esse? At  
ideo ista quoque non sunt gratia? illa quippe  
ei, qui ante injustus, inimicus, dñationis reus  
erat, per admirabilem illam Dñi benignitatem  
data sunt, quā ipse Filius Dñi incarnatus, &  
passus est: quam extollit Apostolus quando  
dicit: *Commendat autem charitatem suam, & hoc*  
*ipso gratia quoque Salvatoris magnitudinem,*  
*Deus in nobis quoniam cum adhuc peccatores essamus,*  
*Christus pro nobis mortuus est.* Et post Apostolum  
Augustinus: *Gratia Dei non potuit gratias com-*  
*mandare, quam ut ipse unicus Deus Filius in se incom-*  
*mutabiliter manens induaret hominem & spem dile-*  
*citionis sua daret hominibus, homine medio.* Et in alio  
loco: *Quia peccavit ista natura, cum peccare potuit,*  
*largiore gratia liberatur. Et paulo inferius: A*  
*quo refidi, & gratia maiore perfecti. Per ista gratia*  
*majore, gratia largiore, gratiam incarnationis Filii Dei, commendatiorem gratiam facien-*  
*tem facere, quia non donabantur merita sta-*  
*tus innocentia, an ideo gratia donorumque*  
*nomine spolianda sunt? Quapropter omnino*  
*satendum est merita status innocentia tam*  
*Angelica quam humana luisce gratias, ac do-*  
*na Dei; sed non illo sublimi ac speciali modo,*  
*qui statu fracte libertatis damnatae; naturæ*  
*proprius, & suprà fusi explicatus est. Quan-*  
*tumvis igitur juxta doctrinam Augolini mer-*

A tum status illius per liberū arbitriū haberetur,  
& gloria ipsi retributa merces ab Augusti dicatur, quæ nunc eis gratia: ipse tamen non paucis  
locis utrumque etiam tunc gratiam ac Dei  
denum vocat. Quod sanè quatuor modis ve-  
rum esse juxta principia cœlestis doctrinae  
ipius, intelligi potest.  
Primus & quidem imperfectissimus modus  
est, quia ipsa t. ta natura & liberum arbitriū  
gratis omniō, sine ullius yel m. erit,  
vel orationis, vel dignitatis consideratione  
concessa sunt. Arbor quippe tota si omnino  
gratis data fuit, omnes etiam fructus necesse  
est eis gratuitos. Vnde Augustinus: *Eisti qua-*  
*dam non improbanda ratione datus gratia Dei, qua*  
*creati sumus, ut non nos essemus &c. sed genitus,*  
*qui & essemus, & vivemus, & servemus, & in-*  
*telligeremus, & de hoc tanto bene & creatori noster*  
*gratias agere debeamus: Vnde mento & ista gratia*  
*dici poset, quia non præcedit in aliis quæ in operum*  
*meritu, sed gratuita Dei bonditate donata est.* Hinc  
est quod juxta Augustini doctrinam quicquid  
sit à natura juxta leges, quibus per condi-  
torem instituta est, ipsi conditoris gratuitæ  
benignitati ac dono tribui detet: *Nec mater*  
*mea, inquit, vel nutrices mea sibi ubera impléant*  
*sed tu mibi, Domine, per eas dabus alimentum infantis*  
*secundum institutionem tuam, & divitias usque*  
*ad fundum rerum dispositas, Tu etiam mibi dabis*  
*nolle amplius, quam das, & nutritiib⁹ me das*  
*mibi velle, quod eis das. Dace enim mibi per ordi-*  
*natum affectione volebant, quo ex te abundabant.*  
*Nam bonus erat eu bonum meum ex eis, quod ex eis*  
*non, sed per eas erat. Ex te quippe bona omnia, Deus,*  
*& ex Deo meo salus mibi univerſa. Quæ doctrina*  
*usque adeo apud Augustinum fixa est, ut nec*  
*opera illa moralia, quæ infideles faciunt, infi-*  
*delibus, sed soli Deo ascribenda esse testetur:*  
*Ex quo colligitur, etiam ipsa bona opera, quæ fa-*  
*cunt infideles, non ipsorum esse, sed illius querentis cui. 1. 3.*  
*utitur malum. Ipsorum autem esse peccata, quibus &*  
*bona male faciunt. Quod ipse multo majori ra-*  
*tione docet, quando homines quamvis Ethi-*  
*nici, & à veri Dei cognitione prouersi alieni,*  
*à vita improba ad honestiores conver-*  
*tuntur mores, etiamsi in sua infidelitate per-*  
*mancant. Hujusmodi quippe morum emen-*  
*dationes præfenti potius vitæ ornanda, quam*  
*futura comparandæ utiles non nisi divino*  
*muneri tribuendas putat. Nam de Polemone*  
*loquens, quem Xenocrates, de fruge tempe-*  
*rantiæ disputando, non solum ebriosum, sed*

*Ego. 130.* etiam tunc ebrium ad alios mores repente convertit: *Quamquam*, inquit ille, *sicut prudenter & veraciter intellectus*, non Deo sicut acquisitus, sed tantum à dominatu luxuria liberatus; tamen ne id ipsum quidem, quod melius in eo factum est, humano operi tribuerim, sed divino. Rationem quoque suae opinionis assignando subnecit: *Ipsius namque corporis*, quod est insinuum nostrum, si quia bona sunt, sicut forma, & vires, & salus, & siquid eiusmodi est, non sunt nisi ex Deo creatore, & per se perfecte natura: quanto magis animi bona donata nullus aliis potest. *Quid enim iupe* bus vel ingratius cogitare potest humana recordia, si putaverit, cum carne pulsorum facias Deus, hominem animo castum ab homine fieri. Intellige ab homine solo, Deo per nullum auxilium adjuvante.

*In Euchir.* Secundus modus est, quia etiam in illo statu Deus suadebat, jubebatque, ut justitia opus fieret, à peccato terribat mortis supplicio, ad perseverantiam invitabat immortalitatis præmio: *Sic eum manuens*, inquit Augustinus, *libero arbitrio*, ut tam regeret imperio, terroreret exitio; atque in paradisi felicitate tanquam in umbra vista, unde iustitia custodita in meliora cōscenderet, collocavit. Et in libris de Civitate Dei: *Vbi magna est in bidentia pena proposita, & res a recreatore facili imperata, qui si nam sat explicit, quantum malum sit, non obediens in re facilis, & tanquam potestatis imperio, & tanto terenti suppicio?*

*Ego. 14. c. 15.* Tertius est, quia bonam voluntatem, hoc est, divino amore succensam hominibus & Angelis dedit: *simul in eis & condens naturam, & largiens gratiam*. Ex quo sit, ut Augustinus non minus Angelis, quam hominibus charitatem & Spiritum sanctum initio creationis infusum esse fateatur. *Confitendum est*, inquit, *cum debita laude creatoris, non ad soles sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis Angelis posse dic, quod charitas Dei diffusa sit in eis per Spiritum sanctum, qui C datus est eis*. Hac ergo voluntas bona, seu charitas Dei, hoc est, gratia habitualis & operaria divinitus data nec esset simul cum libero arbitrio justum opus operante concurrebat, & influebat, sine cuius ope in justitiae operatione per liberum arbitrium perseverare non poterat. Hoc autem solum jam etiam post lapsum hominis multi Scriptorum recentiorum sufficere volunt, ut meritum hominis & merces ejus ad Dei gratiam referantur.

Quartus est (ut nihil de concurso generali dicam, quem recentiores concomitantem gratiam vocant) quia gratiam non solum habitualem, sed etiam actualiem, & supernaturalem ordinis adjutorium ad operandam justitiam dedit: sine qua non solum non perlevere, sed nec ullum opus bonum facere, aut velle, aut confidere de ipso ajutorio Dei poterat. Hac autem gratia non solum exterius, sed intus in ipso animo regebat liberum arbitrium, cultodiebat, adjuvabat, illustrabat ut videaret, accendebat ut amaret: ut supra fuse ex Augustino demonstravimus. Cum igitur tot modis Adami merita primumque meritorum eius divinae bonitati & gratiae ascribenda

veniant, perspicuum est, neque Scripturam illam: *Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sum omnia*; neque illas sanctissimorum Pontificum sententias Augustini doctrinas esse contrarias. Vnde plorosque modos jam recensitos simul tangens, ubi potissimum de primo homine & creationis exordio disputabat: *Deus*, inquit, *nulli debet aliquid, quia omnia gratuitate praeflat*. Et si *aliquid* quisquam dicer, ab illa aliquid deberi meritum sui certe ut est, non ei debebat: *non enim erat, cui debebatur*. Ecce primus gratuiti doni modus. *Omnia ergo illi debent, primo quicquid sunt, in quantum nature sunt; deinde quidquid melius possunt esse, si velint, quacunque acceperunt, ut velint; aut quidquid aportet eas esse*. Ecce & primus, & reliqui breviter insinuati. Nam illud (creaturas aliquid melius posse si velint) meritum eorum respicit, quod ipse sine multiplicis gratie adjutorio nullo modo esse posse definitivus: *cujus intuitu mox dicit: Creaturam debere Deo, ut scilicet recte vivat, si a. cepit, & liberam voluntatem, & sufficientissimam potest, autem: nempe per eam quam explicauimus gratiam*. Nam creatura ad bonum nisi *debet, nisi adiuvetur ab omnipotenti bono*.

Hinc est igitur, quod magna cum fiducia Augustinus, omnia non solum merita, sed etiam premissa meritorum divinae gratiae in illo statu primam humana quam Angelicae felicitatis ascribit. Nam de bono usi liberis arbitrijs, qui non est aliud quam meritum ejus, ita loquitur, quando cum Manichæis de origine boni & mali disputabat: *Meminisse operari, non solum magna, sed etiam minima bona non esse posse nisi ab illo, a quo sunt omnia bona, hoc est, Deo*. Et paulò inferius, cum ostendisset virtutes quibus bene vivitur, esse illa magna bona, quibus nemo male utitur, quia opus virtutis est bonus usus aliorum bonorum, quibus etiam non bene uti possumus, sic subiungit: *Quare illi abundantia & magnitudo bonitatis Dei non solum magna, sed etiam media & minima bona esse praefuerit*. Magis laudanda est bonitas eius in magnis, quam in medijs, & magis in medijs, quam in minimis bonis, sed magis in omnibus, quam si non omnia tribuferet. Et ne quis existimat, virtutes tantummodo Augustinum tribuisse Deo respectu hominis, cum primum conditus est, & non etiam actiones ejus; ipsem Augustinus declarat, se virtutis nomine, virtutis usum, seu actum intelligere: *bonus usus eius*. (liberi arbitrij) *iam virtus est, que in magnis reperiatur bonis, quibus male uti nullus potest*. Et quia omnia bona, sicut dictum est, & magna, & media, & minima ex Deo sunt, sequitur ut ex Deo sit etiam bonus usus liberæ voluntatis, que virtus est, & in magnis numeratur bonis. Et universam disputationem concludens de prima origine boni & mali, quod in creaturis exortum est: *Tu rautum, inquit, pietatem inconcussam tene, ut nullum tibi bo* arid. 1. 1. *num vel sentiri, vel intelligi, vel quo modo co*gitanti occurrat, *quod non sit rex Deo*. Hac autem omnia ipsem August. ad commendandam Dei gratiam ad actus bonos, contra Manicheos de prima origine boni & mali errantes, se dixisse tellatur.

Mercedem

177

Meredem verò status innocentia non minus manifestè divine gratiae tribuit. Merces enim illa non est alia, quam ardenterissimus amor claræ Dei contemplatione perfectus; per quem sit, ut statissimum divino adhærens bono iam amplius peccare non possit. Hoc autem non ascribit Augustinus nisi dono Dei, quicquid tandem præcesserit meritorum: ser  
vandi gradus erant divini munera, ut primum dare-  
tur liberum arbitrium, quo non peccare posset homo;  
nisi novissimum, quo peccare non posset: atque illud ad com-  
parandum meritum; hoc ad recipiendum primum  
pertinet. Ecce & primum liberi arbitrii pri-  
mum dati divinum munus appellat. Sed mani-  
festius adhuc ita multo superius: verum  
hoc quoque (scilicet in beatitudine peccare non  
posse) Dei munere, non sua posibilitate natura.  
Aliud est ennius esse Deum, aliud partem Dei. Deus  
natura peccare non potest; participes vero Dei ab illo  
accipit, ut peccare non possit.

In meritis vero simul & premijs Angelorum non minus luculentè Dei gratiam extollit, & eos omnia divinae benignitatis dono de-  
bere profitetur. In altis cali sunt, in altis Angelis  
sunt &c. tibi debent quod sunt, tibi debent quod vi-  
vunt, tibi debent quod iuste vivunt, tibi debent quod  
beatæ vivunt. Potentiam tuam & insitum tuum  
usquequo? Usque in altissima, que secundum magni-  
tudinem. Ne putas hominem solum pertinere ad gratiam  
Dei. Quid erat Angelus antequam fieret? Quid est  
Angelus, si deserat qui creavit? His & similibus  
sententijs divinâ veritate fulgentibus castitas  
doctrinæ, quam sanctus ille Doctor de meritis  
& premijs hominum & Angelorum innocentium tradidit, satis eluet; nec ea sic illum  
soli creaturæ libertate tribuisse, ut Dei gratiam  
excluderet. Quæ si recentiorum palatio  
satis fuerint, ut omnem finitram suspicione  
de ejus mente, deponant; vchementer scire  
cuperem, quid ipsi, qui tantopcre Dei gratiam  
crepant, liberalius, sublimius, glorio-  
sus, de Dei gratia prædixent, non dico in ope-  
randis meritis hominum & Angelorum inno-  
centium, sed etiam peccatorum: quorum &  
vites fracte sunt, & sub misertria cupidita-  
tum omnium ipsiusque diaboli lerytum ca-  
piva? An forte, idcirco lapsorum hominum  
merita esse Deo tribuenda, quia ipsi naturam,  
& liberum arbitrium lapsi & sub concepi-  
fientia laborantibus dedit? non diffitet hoc  
etiam de sanctis Augustinus. An quia gratiam  
habitalem, & charitatem insudit? aper-  
tissime profitetur Augustinus. An forte, quod  
illa sanctificationis gratia simul in opus in-  
fluit, & ita Deus cooperatur operantibus?  
Ambabus ultiis amplectut hoc de Adamo &  
Angelis Augustinus. An quia etiam actuale  
adjutorium supernaturalis ordinis præbet,  
sine quo nihil ad vitam æternam adipiscen-  
dam arbitrium liberum lapsorum operari po-  
test? idem de status innocentia meritis do-  
cet, repetit, inculcat Augustinus. An quia  
sic præbet adjutorium, ut illa lapsi status me-  
rita sint munus Dei, & merces eorum etiam  
gratia vocari queat? Idem iterum iterumque

A clamat Augustinus. An quia non solum in-  
fluit gratia cum libertatis arbitrio, sed sic in-  
fluit, ut faciat ipsum facere, ita videlicet, ut  
illud ad opus inchoandum hic & nunc deter-  
minet; & ita merita eorum sint *specialem donum*  
Dei? Negat hoc Molina, negat Lessius, negat  
Vasquez, negat Suarez, & alii non pauci  
de infirmissimo voluntatis arbitrio, etiam  
in praesenti ruinæ statu: ut non sit mitum,  
si hoc negat & Augustinus de fortissimo arb-  
itrio innocentium. Non indigentur, obse-  
cro, si ante lapsum hoc gratia Augustinus  
neget, quod post lapsum recentiores diffiten-  
tur. Nam quicquid tandem dixerint de divinae  
gratiae officijs, quod illuminet, spadeat, alli-  
ciat, blandiatur, ut arbitrium operetur; Au-  
gustinus & cum ipso veritas respondebat, non  
potie eos apertius hoc ipsum dicendo profis-  
teri, quod non gratia talis libero arbitrio, sed  
B liberum arbitrium gratia dominatur; quod  
non gratia faciat, ut liberum arbitrium se-  
cum, sed arbitrium potius, ut secum gratia  
operetur. Quid est enim allicere, blandiri,  
luadere, quam quodammodo pulsare atque  
rogare, ut libertas illa sua potestatis ac juris  
dominatrix omnium & habituum y & gratia-  
rum titillantium, (quod ipse non difficitur,  
sed ex profecto docent, dignetur in suum actum  
furgere, & ea cuncta ad actualē influxum in  
opus determinando efficere, ut ne nullus ille  
fruadentis, allicientis, blandientis gratia ma-  
neat otiosus? Si hoc est, quod hoc volunt  
in statu perdite iustitia per magnificas gra-  
tiae divinae laudes, & per illam depre-  
dicatam arbitrij libertatem, quam emanenter ad  
*Suar. prolog.*  
*munivam sui actu vocati, ut feliciter posset vinci-*  
bus, live gratis, sive alijs adjutorijs, ad agen-  
dum præcepit, posset agere & non agere, eluere  
& sustinere actum, sed sua potestate, & non ex  
defectu alienus conditioni necessaria: hoc & non  
aut de liberi arbitrii viribus primi hominis  
& Angelorum profitetur Augustinus: ita  
videlicet huius dominum sui, siue juris &  
potestatis, ut quicquid live habitualis in eo  
charitas, live actualis illuminatio & suscep-  
tio operaretur intrinsecus velut ad agendum  
prærequisitum, hoc ipsum ita subditum li-  
bertatis viribus remanet, ut non voluntatis  
nutum ad operandum rapet, sed patiens  
exspectaret; frustra quidem, si arbitrium  
nollet, non frustra si vellet; ita nempe, ut po-  
sit omnis illis velut ad agendum prære-  
quisitus, ipsum arbitrij tuapte potestate posset  
agere & non agere, elicere vel sustinere actum  
suum, & in utramlibet sece partem flectere.  
Si igitur hoc est, sicuti est, quod de fractis  
minis viribus philosophantur Recentiores; hoc  
& non amplius, sed potius minus decernit de  
integeriis viribus Augustinus. Quanto  
igitur superbius illi naturam & liberum  
arbitrium tuerunt, qui quod Augustinus na-  
ture stanti & integerim, hoc illi lapsi,  
vulnerante, agroti, damnata tribuunt.  
Quanto castius & sublimius ille gratiam  
prædicat, qui quod alij prælanti & salvanti  
gratia